ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete  do  Vereador   Fernando  Menezes
Republicanos/Am

MOÇÃO DE APLAUSOS No   63    2021
AUTORIA: VER. FERNAND0 MENEZES (REPUBLICANOS)
ASSUNTO: Requeiro nos temos do Art.  70 do Regimento lntemo desta Casa
Legislativa   MOÇÃO   DE   APLAUSOS   E   PARABENIZAÇÕES   PARA   A
IGREJA    ADVENTISTA    DO     SÉTIMO    DIA    -    MINISTÉRIO    DOS
DESBRAVADORES QUE COMEMORARAM 71 ANOS DE EXISTÊNCIA.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

0  Clube  dos  Desbravadores  é  uma  organização  mundial  presente  em mais  de
160  países,  com  mais  de  dois  milhões  de  participantes.  Existe,  oficialmente,  desde
1950,  com  um  programa  oficial  da  lgreja  Adventista  do  Sétimo  Dia.  Tem  como
objetivo o desenvolvimento  dos aspectos fisicos, mental social e espiritual de juvenis e
adolescentes de  10 a 15 anos bem como classe de liderança acima de 16 anos.

Entre   as   atividades   desenvolvidas  junto   a  eles   estão   habilidades   manuais,
civismo,  estudo da natureza, arte de acampar,  saúde e aptidão fisica, desenvolvimento
de  organização  e  liderança,  além  de  desenvolvimento  de  amizades  e  àbordagem  de

`Q4``ta:=:níàohstae:àsásvee,,s*;1id:::::ade.ieei:%sncni;:lavbo.sri.d,:e#:da:íege¥pl:SiF.oip¥àJaol:
ao próximo, escolhas da profissão.

Faz  parte  também  do  programa  de  atividades,  o  desenvolvimento  de  projetos
sociais como visita a orfanatos, hospitais, limpezas de praças, distribuição de impressos
sobre saúde,  campanhas comunitárias para ajudar pessoas necessitadas  e/ou quaisquer
projetos   demandados   pela   sociedade.   Trabalham   em   equipe   procurando   sempre
desenvolver o amor a Deus, à pátria e a sociedade e o uso do lenço amarelo durante a
"Semana do Lenço" todo ano, na segunda semana do mês de Setembro.

A Semana do Lenço é uma semana muito especial para todos os desbravadores e
geralmente precede o Dia Mundial dos Desbravadores. Usam o lenço para mostrar sua
alegria em serem desbravador e servir a Jesus; mostrar a sua marca; mostrar para todas
as pessoas que existe um lugar especial para fazer novos amigos e aprender mais sobre
a  palavra  de  Deus;  chamar  a  atenção  da  sociedade  para  a  campanha  "Setembro

;bo`   Amarelo" de prevenção do suicídio (Quebrando o silêncio).
7                  Diante do exposto, espero contar com a atenção dos nobres parlamentares para a

aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de setembro de 2021.